in Italia vigentem, cuius meminere Polidorus lib. 7. de inuentione c. 4. Philippus Bergomas in supplemento lib. 13. Bozius lib. de signis c. 8. Ioannes Azorius lib. 22. instir. Moral. c. 23. Ordinem Theutonico- rum, vt testantur Genebrard. in Chronico: Polidorus de inuentione c. 5. & Bozius cap. 8. Ordinem Militum de Auis, vt referunt Arnoldus lib. 1. ligni vitę cap. 73. Ioannes Mariana lib. 11. de rebus Hispaniæ cap. 6. Andreas Resendus lib. de antiquitate Eborę c. 16. Ordinem redemptionis captiuorum, seu de Mercede, à Iacobo Aragoniæ Rege, cognomento *Sans Pare*, institutum, cuius mentionem faciunt Cassaneus part. 9. confid. 4. Vasseus in Chronico Hispaniæ c. 18. & in genealogia rerum Aragoniæ: Ordinem S. Marię montesę, vt scribunt Polidorus lib. 6. c. 5. Hieronymus Blanca in Chronico Hispaniæ ad annum 1291. Actandem Religionem Monialium immaculatę Cōceptionis nuncupatam, cuius præclara monasteria in Hispania florēt. Innumeras tandem instituit Confraternitates in honorem B. Virginis, inter quas celeberrima est illa, quę nomine *Rosarij* insignita apud Patres Prędicatores sanctissimi Patriarchę Dominici filios mirificę viget. Adhęc nemo ignorat diem Sabbathi in Virginis honorem dicari, variasque Antiphonas ad eius laudem tunc cantari, ieiunia & peregrinationes singulis annis in eius cultum pię & religiosę à catholicis fieri. D. Thom. 1. 2. q. ar. 5. ad secundum ait: Festorum solemnitates institutas fuisse in actionem gratiarum pro aliquo beneficio suscepto; vnde cum primum beneficium fuerit creationis, in huius beneficij gratitudinem iussit Dominus sabbatum ab Hebræis celebrari: *Memoro, vt diem sabbati sanctifices*: Ratio autem, quam faceret text. assignat, vt sabbati dies ei consecraretur, fuit, *quia requieuit Deus in die se- ptimo ab omni opere quod parauerat.* non solū autem Deo festi dicantur, sed & Sanctis eius propter participationē deitatis, quę in eis effulget. vnde Actor. 4. Gentiles vi- dentes

N n n n dentes

D Ioan.

Adrian.

D. Petrus.

Volaterran.

Adrianus.

Iacobus.

Th. Vual-

denfis.

Vaseus.

Hier. Blanca.

Sigonius.

Bozius.

Iac. Meier.

Genebrard.

Bergomas.

Aubertinus.

Iacobus.

Azorius.

Platus.

Ioseph An-

tiochenus.

Ioan. Robl.

Ioan. Bonif.

Polidorus.

Bergomas.

Bozius.

Ioan. Azor.

Polidor.

Arnold.

Io. Marian.

And. Resen.

Basseus.

Polidorus.

Hieron. Bla-

ca.

Exod. 20.

Genes. 2.

dentes Lystris mirabilia, quæ operabatur  
 Apostolus Paulus, & Barnabas, venerati  
 sunt illos dicentes: *Dij similes facti homini-  
 bus descenderunt ad nos, & continuo sacer-  
 dos Iouis venit secum ducens tautos, qui  
 illis immolarentur, & diademata, quibus  
 eorum capita in altaribus redimerentur.*  
 Hinc ergo est, quod cum B. Virg. partici-  
 patione deitatis longo intervallo omnes  
 sanctos antecellat, excellentior religionis  
 cultus ei debetur. & ideo Ecclesia Catho-  
 lica quasi tributum dierum ei persolvens,  
 singularem hebdomadarum singulos dies  
 sabbati ei sanctificat: commutans festum  
 actionis gratiarum propter beneficium  
 creationis mundi in actionem gratiarum  
 propter beneficium creationis Matris Dei,  
 qui fuit novus mundus abbreviatus, ex-  
 cellentior & capaxior mundo elementari,  
 siquidem quem cæli & celorum capere nõ  
 poterant, illa vtero suo cõcluserit. Sed quare  
 magis diem sabbati ad hoc elegit, quã  
 alium quemlibet totius hebdomadae, varia  
 possunt congruentes causas assignari  
 causæ: Prima, quia sicut sabbatum fuit  
 dies, in quo Deus requieuit ab omni opere  
 quod pararat: ita in vtero Virginis delitel-  
 cens requieuit, vt ipsa testatur, dicens: *qui  
 creavit me, requieuit in tabernaculo meo.* Se-  
 cunda, quia diem sabbati præ cæteris om-  
 nibus diebus Deus specialiter sanctifi-  
 caverat scilicet undam suam benedictionem  
 ei largiens: *Benedixit Dominus diei sabbati,  
 & sanctificavit eum.* Tertia desumpta potest  
 ex Alberto Magno super *Missus*, vbi lo-  
 quens de benedictione sabbati inquit: *Est  
 autem ista benedictio operum consummatio; in bea-  
 tissima autem Virgine fuit perfectio operum consum-  
 matio, quia omnia creata in vno homine uniu-  
 tum cum Creatore, & primum sit vltimum, & vlti-  
 mum primum.* Vltima tandem ratio sit: quia  
 B. Virgo est sabbatum illud delicatum, de  
 quo Isaias: *Vocaberis sabbatum delicatum,  
 & sanctum Domini gloriosum:* & ideo quasi  
 iure suo sibi vendicabat diem Sabbati sibi  
 consecrari. quod si vt refert Ioseph de bel-  
 lu 3. per medium duarum civitatum ma-  
 gnus quidem fluvijs pertransit, qui die

sabbati copiosiori, & impetuosiore tor-  
 rente fluit, omnibus fontibus, qui ab eo  
 originem ducunt, largissimas aquas tri-  
 buens nomen autem fluvij huius est *sab-  
 baticus*, qui die sabbati potentiam suam  
 ostendat, aquarum suarum thesauros libe-  
 ralissime profundens: non fecus cum bea-  
 tissima Virgo singulis diebus innocanti-  
 bus illam propinquæ exhibeat, die tamen  
 sabbati, quia specialiter ei sacratum est, co-  
 piosioribus gratiarum imbribus filiorum  
 suorum animas irrigat, & liberalius mu-  
 nera sua eis impertitur. Quando verò, &  
 ob quam causam sacer hic dies B. Virgi-  
 ni factus fuerit, non est vna omnium sen-  
 tentia. *Canon. lib. 5. cap. 29. ex sententia  
 Petr. Dam. capisse ait à Greg. V. Pont. Maxi  
 Raven. lib. 5. hist. & Arnold. lib. 5.  
 ligni vitæ c. 20. id tribuunt Concil. Cla-  
 ramontano. sub Vibano 11. anno 1096.*  
 quod & acceptat Rutilius Episc. in *Magnif.*  
 lib. 22. dub. 7. De causa verò huius insti-  
 tutionis sic loquitur Bernardus: *Maria, Magnif. de  
 qua sola benedicta est in mulieribus; sola per  
 illum tristem sabbatum stetit in fide, & sal-  
 vata fuit Ecclesia in ipsa sola; propter quod  
 aptissime in laudem & gloriam eiusdem  
 Virginis diem sabbati per totius an-  
 ni circulum celebrari consuevit. suffra-  
 gantur Bernardo ascitioni de fide in so-  
 la virgine Alexand. Ales. Durand. Tur-  
 recem. & Caiet sed pace tantorum Do-  
 ctorum dixerim periculosum iudico asse-  
 rere in sola Virgine tunc mansisse veram  
 fidem, tum quia pro illo tempore Ecce-  
 lesia perisset, quia Ecclesia nõ est vna per-  
 sona sed populum, & regnum, seu cõgre-  
 gatio fidelium. non ergo potest cõsistere  
 Ecclesia Catholica vno solo fideli exis-  
 te, sed ex pluribus vt minimum duobus  
 coalescere debet, tum etiam quia illi qui  
 absentes erant à Ierusalem, & vsque ad  
 illud tempus habuerunt veram fidem,  
 mox illam amisissent sine sua culpa, quod  
 est evidenter falsum. Durandus tamen  
 lib. 4. rational. diuin. offic. c. 1. ait, olim in  
 quadam ecclesia Civitatis Constantinopoli-  
 polis fuisse imaginem B. V. eorum qua de-  
 pende-*

Act. 14.

Genes. 2.

Eccles. 24.

Exod. 20.

Albert. Ma-  
gnus super  
Missus, & c.  
202.

Isaie 56.

Ioseph de  
bell. Iud. lib.  
7. c. 24.Rutil. Episc.  
lib. 22. dub. 7.  
Bernard. lib.  
de pass. de  
min.Alex. p. 34  
vii. art. 2.  
Durand. lib.  
diu. offic. c. 1.  
Turrec. lib.  
de eccl. cap.  
13. c. 6.  
Caiet. lib. 6.  
rational. diu.  
off. c. 2.